
1/3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione Uff. I 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo1997, n. 59”; 

 
VISTO il DM del 13 giugno 2006, n. 47 con il quale è stato previsto che le scuole possono,  

nella loro autonomia, disciplinare fino al 20% i curricoli scolastici dell’ordinamento 
vigente; 

 
VISTO DM 22 agosto 2007, N. 139 “Regolamento recante norme in materia di adempimento 

dell’obbligo di istruzione”; 
 

VISTO il D. Lgs 29 dicembre 2007, n. 262 “Disposizioni per incentivare l'eccellenza degli 
studenti nei percorsi di istruzione”; 

 
VISTA la CM 43 Prot. n. 2156 del 15 aprile 2009 con le relative “Linee guida in materia di 

orientamento lungo tutto l’arco della vita”; 
 

VISTO il D.P.R. n. 89/2009 concernente la revisione dell’assetto  ordinamentale,  
organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 

 
VISTI i DD.PP.RR. 15.3.2010, nn. 87, 88 e 89, concernenti, rispettivamente, il riordino degli 

istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei; 
 

VISTE   le  Linee  guida  per  il  passaggio  al  nuovo  ordinamento  degli  Istituti  Professionali  
e degli Istituti Tecnici (ciclo completo) di cui alle Direttive del Ministro dell’Istruzione 
n. 65/2010, n. 57/2010, n. 4/2012 e n. 5/2012; 

 
VISTO il DM n. 211/2010 recante le Indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di 

apprendimento per i percorsi liceali; 
 

VISTO il DM 16 novembre 2012, n. 254 concernente il Regolamento recante le Indicazioni 
nazionali per il Curricolo della Scuola dell’infanzia e del Primo Ciclo d’Istruzione; 

 
VISTO il D.P.R. 7.3.2013, n. 52 avente per oggetto Regolamento di organizzazione dei percorsi 

della sezione a indirizzo sportivo del sistema dei licei; 
 

 
 
RILEVATA la necessità di promuovere nel sistema nazionale di istruzione una sempre 

maggiore attenzione a metodologie innovative che favoriscano l’integrazione dei 



2/3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione Uff. I 

 

saperi e approdino alla formazione di adeguate competenze e cognitive negli studenti, 
negli studenti, impegnati a confrontarsi con la complessità del mondo 
contemporaneo; 

 
RAVVISATA l’opportunità di valorizzare le eccellenze nell’ambito dei percorsi di istruzione 

della scuola secondaria di secondo grado; 
 

CONSIDERATO il positivo riscontro che le Competizioni/Olimpiadi hanno avuto presso alunni 
e docenti del primo ciclo di istruzione e del primo biennio delle scuole secondarie di  
II grado; 

 
CONSIDERATA la necessità di definire gli organismi che dovranno collaborare 

nell’organizzazione delle attività necessarie per il loro svolgimento. 

 

DECRETA 

ART.1 

Per le finalità indicate in premessa è costituito il Comitato Tecnico Scientifico con il compito di 
organizzare tutte le attività necessarie a garantire l’accurato svolgimento delle competizioni, 
curare la gestione del sistema informatico e i rapporti con i Referenti regionali e le istituzioni 
scolastiche; predisporre gli item che saranno proposti nelle diverse fasi delle competizioni e 
valutarne l’andamento 

 
ART. 2 

 
Il Comitato Tecnico-Scientifico-Didattico è così composto: 

 
Giacomo  Molitierno  –  Dirigente  Ufficio  I  -  MIUR Direzione  Generale per gli Ordinamenti 

Scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
Flaminia Giorda – Dirigente Tecnico - MIUR Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici 

e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
Daniela Ricci – DDRE - MIUR Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione in quiescenza 
Giovanni Marcianò – Dirigente Scolastico ITIS Q. Sella- 
Michela Brancaleon – Docente di Italiano ITIS Q. Sella- Biella 
Mauro Bazzano – Docente tecnico pratico ITIS Q. Sella- Biella 
Roberto Borchia – Docente di Informatica ITIS Q. Sella- Biella 
Antonella Carbonaro – P. O. Dipartimento di Informatica - Scienza e Ingegneria Università 

degli Studi di Bologna 



3/3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione Uff. I 

 

Giorgio Casadei – Centro Studi e Ricerche di Storia e Didattica dell'Informatica Dipartimento 
di Scienze dell'Informazione- Università degli Studi di Bologna in quiescenza 

Diego Catto Ronchino – Docente di Matematica ITIS Q. Sella- Biella in quiescenza 
Martino Colucci – Docente di Fisica - ITIS Q. Sella- Biella 
Marco Di Marco – Università degli Studi di Bologna 
 
 
Michael Lodi – Università degli Studi di Bologna 
Stefania Foglietti – Assistente amministrativa 
Luca Forlizzi – Ricercatore Universitario di Informatica, Dipartimento di Ingegneria e Scienze 
dell'Informazione e Matematica - Università degli Studi dell'Aquila 
Barbara Giovannetti - Docente di Inglese ITIS Q. Sella- Biella 

Simone Martini – P. O. di Informatica, Dipartimento di Informatica• Scienza e Ingegneria- 
Università degli Studi di Bologna 

Alessandro Ricci – P. O. - Dipartimento di Informatica - Scienza e Ingegneria - Università degli 
Studi di Bologna 

Marco Zerbola – Docente di Italiano - ITIS Q. Sella- Biella 

 

ART. 3 
 

Ai componenti del Comitato, ove necessario, è corrisposto il rimborso spese per viaggio e 
soggiorno, che graverà sulle fondi assegnati all'IIS "Q. Sella" di Biella. 

 
ART. 4 

 
Nessun compenso è previsto per la partecipazione agli incontri del Gruppo di lavoro. 

 

IL DIRIGENTE 
Giacomo Molitierno 

 
 
 

 


		2019-10-24T08:11:32+0000
	MOLITIERNO GIACOMO


		2019-10-24T12:08:25+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.U.0021923.24-10-2019




